
                                 
 

                            

 
  

 
  

 

 

  
 
 
 
 

 
  

    
                
 

   
   
 

 

  
        

 

  
 

   
  

 

   

  

  
 

 

    

  

      

 
  

 

  
  

REMISSVAR 1 (2) 

2024-05-08 Dnr: RUN 168-2024 

Utbildningsdepartementet 
u.remissvar@regeringskansliet.se 
rasmus.lukk@regeringskansliet.se 

Remissvar över Utkast till lagrådsremiss Skärpta krav i sfi 
Dnr U2024/00641 

Sammanfattning 

Region Västerbotten konstaterar att KLIVA-utredningen, Stärkt kvalitet och likvärdighet inom Komvux för 
elever med svenska som andraspråk (SOU 2020:66), visade att undervisningen för sfi har problem med 
kvalitet och likvärdighet. I utredningen beskrivs tydligt att tiden eleverna tillbringar i utbildning främst beror 
på kvaliteten i undervisningen, vilket vi i enlighet med utredare också anser bör vara i fokus vid en 
reformering av sfi. 

I denna remiss ligger att regeringen vill ha synpunkter på förslaget i avsnitt 6.4 och 8, se nedan rubriker. 

Region Västerbotten 

Region Västerbottens synpunkter fokuserar på rollen som regionalt utvecklingsansvarig. Region 
Västerbotten har en viktig samordnande roll inom länets vuxenutbildning samt inom satsningarna på 
kommunala Lärcentrum. I Västerbotten finns samverkansavtal mellan kommunerna inom vuxenutbildning 
och gemensamma avtal med externa utbildningsaktörer. 

Nya undersökningar som bör beaktas 

Skolverkets senaste rapport ”Studieavbrott och genomströmning i sfi” Rapport 2024:3. 

Avsnitt 6.4 – Rätten till sfi skall gälla i tre år 

Förslaget innebär att rätten till kommunal vuxenutbildning i svenska för invandrare (sfi) ska gälla i tre år med 
möjlighet till förlängning, om det finns särskilda skäl, med högst sex månader i taget. Den totala tiden för 
förlängning ska dock inte få överstiga tre år. 

Kommentar Region Västerbotten: Vår region konstaterar att utkastet till lagrådsremissen skärper kraven på 
sfi jämfört med utredarens förslag och ställer sig frågande till vilka elevgrupper som påverkas av ett mindre 
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år och efterfrågar en sådan analys. Region Västerbotten anser att en tidsbegränsning skall finnas men en för 
kort sådan kan bidra till att vissa grupper fråntas rätten till grundläggande och behörighetsgivande 
utbildning och riskerar därmed utanförskap. Enligt Skolverkets senaste rapport ”Studieavbrott och 
genomströmning i sfi” Rapport 2024:3, så framgår att det är vanligt att kvinnor avbryter sina studier i 
samband med graviditet, föräldraledighet och vård av barn. Förslaget riskerar därmed att kvinnor 
missgynnas då de vid barnets första levnadstid är hemma mer än män och därav tappar stora delar av sin 
möjlighet till sfi. Det finns i förslaget en möjlighet att förlänga tiden med hänsyn till personliga förhållanden 
vilket är rimligt men samtidigt leder detta till ökad administration och en risk för bristande likvärdighet 
mellan kommuner. 

Region Västerbotten anser att rätten på tre år är rimlig för studievana elever men är allt för snävt tilltagen 
för bl.a. elevgrupper med låg studievana då en kort tidsfrist kan innebära att individens kunskaper i svenska 
förblir otillräckliga för fortsatta studier eller arbete. 

Reglerna för förlängning bör ske ett år åt gången, för att ge rimlig administration. 

Avsnitt 8 – Ikraftträdande- och övergångsbestämmelser 

Förslaget innebär att för den som har tagits emot till sfi före ikraftträdandet ska rätten att delta i 
utbildningen gälla till och med 2027 med samma möjligheter till förlängning som för den som har tagits 
emot till sfi för första gången efter ikraftträdandet. 

Kommentar Region Västerbotten: Anser att förslaget bör justeras i enlighet med ovan resonemang. 

Beslut i detta ärende har fattats av Regionala utvecklingsnämnden den 8 maj 2024 § 58. 
Joakim Bodén, Strateg inom utbildning och kompetensförsörjning, har varit föredragande. 
I den slutgiltiga handläggningen har även Nina Olofsdotter, nämndsekreterare/utredare, deltagit. 

Richard Carstedt (S) 
Ordförande Regionala utvecklingsnämnden      
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